

ADRIANA TEIXEIRA DE TOLEDO

Cargo Público Efetivo:
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - PRESIDENTE
 Órgão de Exercício: MINISTERIO DA FAZENDA
 Jornada: 40
 Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 ADMINISTRAÇÃO DE UNIDADES EDUCATIVAS
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
 DIREITO ADMINISTRATIVO
 PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO EDUCACIONAL
 PROCESSO SANCIONADOR

IDIOMAS

FRANCES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

INGLES

Compreensão	☆☆☆☆
Escrita	☆☆☆☆
Fala	☆☆☆☆
Leitura	☆☆☆☆

ÁREAS DE INTERESSE

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
 GESTÃO DE PROCESSOS

SOBRE

Atualmente é Presidente dos Conselhos Recursais CRSFN e CRSNSP. Graduação em Bacharelado em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1995) e mestrado em Direito pela Universidade Gama Filho (2005). MBA Líderes na Gestão Pública no IDP. Procuradora do Banco Central desde 1998. Foi chefe do Departamento de Administração e Finanças, na Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Planejamento e Avaliação Educacional, atuando principalmente nos seguintes temas: Governança Corporativa, Relacionamento Institucional, Consumidor Bancário, Educação Financeira, Integridade, Órgãos reguladores e modelo twin peaks.

FORMAÇÃO

MESTRADO - DIREITO
 UNIVERSIDADE GAMA FILHO
 2003 - 2005 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
 1990 - 1995 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

MEMBRO DE CORPO EDITORIAL
 Revista da Procuradoria-Geral do Banco Central
 09/2011 - Atual

Chefe de Departamento Administrativo / Coordenadora-Geral
 SUSEP
 05/2019 - 05/2021

Planejamento estratégico. Gestão por resultados. Gestão de pessoas e Desenvolvimento. Governança e compliance. Gestão orçamentária. Execução financeira. Gestão documental. Auditoria. Comunicação. Educação financeira.

**ADMINISTRAÇÃO INOVAÇÃO ORÇAMENTO E FINANÇAS
GESTÃO DE PESSOAS**

Chefe de Departamento no Banco Central / SERVIDOR PÚBLICO

Banco Central
08/2018 - 00/2019

Chefe de Gabinete Diretor / SERVIDOR PÚBLICO

Banco Central
06/2015 - 00/2018

Subprocuradora-Geral no Banco Central / SERVIDOR PÚBLICO

Banco Central
08/2012 - 00/2015

Coordenadora-Geral do Centro de Estudos JUR / SERVIDORA PÚBLICA ESTATUTÁRIA

Banco Central
08/2009 - 00/2012

Subprocuradora-Regional / SERVIDORA PUBLICA

Banco Central
07/1998 - 00/2009

Professora Assistente / CELETISTA

Associação Educacional São Paulo Apóstolo
02/2002 - 00/2008

Professora / PRESTADOR DE SERVIÇO

Curso Preparatório para Concurso
05/2005 - 00/2006

Professora / PRESTADOR DE SERVIÇO

Academia do Concurso Publico
05/1999 - 00/1999

Advogada / CELETISTA

Centrais Elétricas Brasileiras
06/1997 - 00/1998

Conciliadora / ESTAGIARIA

Juizado Especial de Pequenas Causas
08/1994 - 00/1995

Assessora Juridica de Contratos Internacionai / CELETISTA

Petrobras
07/1993 - 00/1995

 **CURSOS**

MBA GESTÃO NO SETOR PÚBLICO

IDP - INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PUBLICO
03/2019 - 12/2021
Concluído

ANÁLISE ECONÔMICA DO DIREITO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2017 - 10/2017

Concluído

SEMINÁRIO GESTÃO DA MUDANÇA ESTRATÉGICA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2015 - 10/2015

Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA PARA DIRIGENTES EMPRESARIAIS

INSTITUT EUROPEEN D'ADMINISTRATION DES AFFAIRES

00/2010 - 00/2010

Concluído

✉ **CONTATO**

Email Institucional: adriana.toledo@fazenda.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/adriana-toledo-7029660>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 02/02/2024 às 16:23

Data da última atualização: 02/02/2024 às 16:22